
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 471 

din 2 noiembrie 2020 

privind modificarea Hotărârii nr. 192/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad,  

cu modificările și completările ulterioare și a Hotărârii nr. 235/2020  

a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea unor măsuri pentru transformarea  

unor străzi din municipiul Arad în zone pietonale, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de Aprobare 

nr. 78129/29.10.2020, 

Luând în considerare Raportul de Specialitate nr. 78133/29.10.2020 al Direcției Edilitare, prin 

care se propune modificarea art. 16 litera d) din anexa 1- regulamentul aprobat prin Hotărârea nr. 

192/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind Regulamentul de desfășurare a activităților 

comerciale și al piețelor în municipiul Arad, cu modificările și completările ulterioare,  

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Văzând Hotărârea nr. 192/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind Regulamentul 

de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și Hotărârea nr. 235/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea unor măsuri pentru transformarea unor străzi din municipiul Arad în zone pietonale, 

cu modificările și completările ulterioare, 

Cu respectarea prevederilor Legii nr. 55/2020, privind unele măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, 

Conform Hotărârii Guvernului nr. 856/2020, privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul 

României începând cu data de 15 octombrie 2020, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe 

durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din totalul 

de 22), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. f), alin. (7) lit. 

k), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. e) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E:  

 

Art. I. Hotărârea nr. 192/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind Regulamentul de 

desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad,  cu modificările și completările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 



1. La Anexa 1, privind  Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale în municipiul Arad, 

pentru anul 2020, perioada la care se referă art. 16  alin. (1) lit. d)  este 01.04.2020 – 31.12.2020. 

Art. II. Articolul 1 din Hotărârea nr. 235/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea unor măsuri pentru transformarea unor străzi din municipiul Arad în zone pietonale, cu 

modificările și completările ulterioare, se modifică pentru anul 2020 și va avea următorul conținut: 

Art. 1. Următoarele străzi din municipiul Arad se transformă în zone pietonale, cu respectarea 

normelor de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice, după cum urmează:  

- tronsonul Piața Avram Iancu, cuprins între Strada Grigore Alexandrescu Nr. 1 și Strada 

Tribunul Dobra Nr. 2, și Strada 1 Decembrie 1918, în perioada: 1 aprilie – 31 decembrie, zilnic, între 

orele 10,00 – 24,00 - Piața Luther, permanent. 

Art. III. Pentru anul 2020  valabilitatea documentelor necesare funcționării se prelungește fără 

obligația obținerii unor noi avize sau a actualizării avizelor. Taxa de ocupare a domeniului public se va 

impune în baza prezentei hotărâri.  

Art. IV. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 192/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad și ale Hotărârii 

nr. 235/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea unor măsuri pentru 

transformarea unor străzi din municipiul Arad în zone pietonale, rămân nemodificate. 

Art. V. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică de Serviciul Administrație 

Publică Locală tuturor celor interesați. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

 BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 

 

Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. IF/IF, Verif. C.M. 

1 ex.  Direcția Edilitară 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 2.11.2020                                                                                                                                       Cod: PMA-S4-02          

 



ROMÂNIA                                                P R O I E C T                                                       Avizat: 

JUDEŢUL ARAD                                Nr. 418/29.10.2020                                    SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                              Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL  

  

H O T Ă R Â R E A  Nr. ______ 

din___________________2020 

privind modificarea Hotărârii nr. 192/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind Regulamentul de desfășurare a 

activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, cu modificările și completările ulterioare și a Hotărârii nr. 

235/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea unor măsuri pentru transformarea unor străzi din 

municipiul Arad în zone pietonale, cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de Aprobare nr. 

78129/29.10.2020, 

Luând în considerare Raportul de Specialitate nr. 78133/29.10.2020 al Direcției Edilitare,  prin care se propune 

modificarea art. 16 litera d) din anexa 1- regulamentul aprobat prin Hotărârea nr. 192/2017 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, cu 

modificările și completările ulterioare,  

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Văzând Hotărârea nr. 192/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind Regulamentul de desfășurare a 

activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, cu modificările și completările ulterioare, precum și Hotărârea nr. 

235/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea unor măsuri pentru transformarea unor străzi din 

municipiul Arad în zone pietonale, cu modificările și completările ulterioare, 

Cu respectarea prevederilor Legii nr. 55/2020, privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor 

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, 

Conform Hotărârii Guvernului nr. 856/2020, privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României 

începând cu data de 15 octombrie 2020, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru 

prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. f), alin. (7) lit. k), art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. e) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E  

 

Art. I. Hotărârea nr. 192/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind Regulamentul de desfășurare a activităților 

comerciale și al piețelor în municipiul Arad,  cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. La Anexa 1, privind  Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale în municipiul Arad, pentru anul 2020, 

perioada la care se referă art. 16  alin. (1) lit. d)  este 01.04.2020 – 31.12.2020. 

Art. II. Articolul 1 din Hotărârea nr. 235/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea unor măsuri 

pentru transformarea unor străzi din municipiul Arad în zone pietonale, cu modificările și completările ulterioare, se 

modifică pentru anul 2020 și va avea următorul conținut: 

Art. 1. Următoarele străzi din municipiul Arad se transformă în zone pietonale, cu respectarea normelor de 

convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice, după cum urmează:  

- tronsonul Piața Avram Iancu, cuprins între Strada Grigore Alexandrescu Nr. 1 și Strada Tribunul Dobra Nr. 2, și 

Strada 1 Decembrie 1918, în perioada: 1 aprilie – 31 decembrie, zilnic, între orele 10,00 – 24,00 - Piața Luther, 

permanent. 

Art. III. Pentru anul 2020  valabilitatea documentelor necesare funcționării se prelungește fără obligația obținerii unor noi 

avize sau a actualizării avizelor. Taxa de ocupare a domeniului public se va impune în baza prezentei hotărâri.  

Art. IV. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 192/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind Regulamentul de 

desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad și ale Hotărârii nr. 235/2020 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea unor măsuri pentru transformarea unor străzi din municipiul Arad în zone pietonale, 

rămân nemodificate. 

Art. V. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică de Serviciul Administrație Publică Locală 

tuturor celor interesați. 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                         SECRETAR GENERAL 

 
Serviciul Transport Local, Autorizare Activități Economice 

Red./dact. FL/FL 

Cod: PMA-S4-01 

  



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD,  

nr. 78129/29.10.2020 

 

În temeiul OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ şi al Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 

Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a 

proiectului de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 192/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, cu modificările 

și completările ulterioare și a Hotărârii nr. 235/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

unor măsuri pentru transformarea unor străzi din municipiul Arad în zone pietonale, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Ținând cont de prevederile Hotărârii nr.192/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 235/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea unor măsuri pentru transformarea unor străzi din municipiul Arad în zone pietonale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile Legii nr.55/2020, privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 856/2020, privind prelungirea stării de 

alertă pe teritoriul României începând cu data de 15 octombrie 2020, precum şi stabilirea măsurilor care se 

aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind privind modificarea Hotărârii nr. 192/2017 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în 

municipiul Arad, cu modificările și completările ulterioare și a Hotărârii nr. 235/2020 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea unor măsuri pentru transformarea unor străzi din municipiul Arad în zone 

pietonale, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

 

P R I M A R 

Călin BIBARŢ 

 

 



 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA EDILITARĂ 

Serviciul Transport Local, Autorizare Activități Economice 

Nr. 78133/29.10.2020 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea modificării Hotărârii nr. 192/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

Considerente generale: 

Având în vedere evoluția epidemiologică datorată pandemiei de COVID-19, precum și necesitatea 

respectării condițiilor impuse prin hotărârile Comitetului Județean pentru Situații de Urgență al Județului Arad 

prin care se impun restricții restaurantelor și barurilor, lăsând posibilitatea desfășurării activității pe terase, 

impune necesitatea prelungirii perioadei de desfășurării activităților pe terase. 

 

Considerente juridice: 

-prevederile Hotărârii nr.192/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind Regulamentul de 

desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.55/2020, privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19, 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 856/2020, privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul 

României începând cu data de 15 octombrie 2020, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata 

acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

 

PROPUNEM 

 

1. Modificarea Hotărârii nr.192/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, se modifică 

după cum urmează: 
Perioada prevăzută în alineatul (1), litera d) din art.16 a Regulamentului de desfășurare a activităților 

comerciale în municipiul Arad (Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.192/2017 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad) se modifică pentru anul 2020 după cum urmează:  

Terasele sunt permise în perioada 01.04 – 31.12. 

 

2. Modificarea Articolului 1 din Hotărârea nr. 235/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea unor măsuri pentru transformarea unor străzi din municipiul Arad în zone 

pietonale se modifică pentru anul 2020 și va avea următorul conținut: 
Art. 1. Următoarele străzi din municipiul Arad se transformă în zone pietonale, cu respectarea normelor 

de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice, după cum urmează:  

- tronsonul Piața Avram Iancu, cuprins între Strada Grigore Alexandrescu Nr. 1 și Strada Tribunul 

Dobra Nr. 2, și Strada 1 Decembrie 1918, în perioada: 1 aprilie – 31 decembrie, zilnic, între orele 10,00 – 

24,00,  

- Piața Luther, permanent. 

 

3.  Prelungirea pe anul 2020 a documentelor necesare funcționării se va realiza fără a necesita alte 

avize. Taxa de ocupare a domeniului public se va impune în baza prezentei hotărâri.  
 



4. Celelalte prevederi ale Hotărârii Nr. 192/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad și ale 

Hotărârii nr. 235/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea unor măsuri 

pentru transformarea unor străzi din municipiul Arad în zone pietonale, rămân nemodificate. 
 

 

 

 

 

Funcția Nume prenume Semnătura Data 

Director executiv Liliana Florea   

p. Șef serviciu Cerasela Novac   

 

 

 

        VIZA JURIDIC 

 

 


